
            

 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ  

от 15.09.2025 № 567 

О проведении городского фестиваля 

«Дни русского языка» имени О.Н. 

Трубачёва» 

 

В соответствии с планом работы департамента по образованию 

администрации Волгограда на 2025/2026 учебный год, в целях популяризации 

знаний по русскому языку среди учащихся, формирования у них умений 

творческого характера 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести городской фестиваль «Дни русского языка» имени О.Н. 

Трубачёва» (далее – городской фестиваль) в период с 01.10.2025 по 31.10.2025. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о городском фестивале. 

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

городского фестиваля. 

2.3. Состав жюри городского фестиваля. 

2.4.  Программу проведения городского фестиваля. 

3. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда обеспечить участие педагогов и 

учащихся подведомственных муниципальных образовательных учреждений в 

городском фестивале. 

4. Ответственность за проведение городского фестиваля возложить на 

директора муниципального учреждения дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования Волгограда» (далее – МОУ ЦРО) 

Кириллова П.В.        

 5. Директору МОУ ЦРО Кириллову П.В. направить настоящий приказ в 

Ассоциацию частного образования Волгоградской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента по образованию администрации 

Волгограда Пятаеву С.А. 

 

 

Руководитель департамента                                                              И.А. Радченко 

 



2 

 

 

 

Согласовано:  

Заместитель руководителя 

________________ С.А. Пятаева 

 

 

Начальник отдела 

________________ Г.А. Орехова 

 

Начальник отдела  

_______________ О.Е. Исаева 

Директор МОУ ЦРО 

_______________П.В. Кириллов 

 

  

Приказ подготовил  

старший методист МОУ ЦРО 

________________О.С. Алаторцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., МОУ ЦРО, ТУ ДОАВ – 8 



3 

 

 

Утверждено 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 15.09.2025 № 567 

 

Положение 

о городском фестивале «Дни русского языка» имени О.Н. Трубачёва»  

 

1. Общие положения 

  Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения 

городского фестиваля «Дни русского языка» имени О.Н. Трубачёва» (далее — 

городской фестиваль), который приурочен ко дню рождения академика РАН 

Олега Николаевича Трубачёва (1930 – 2002) – выдающегося учёного, лингвиста 

с мировым именем, автора 32-томного Этимологического словаря славянских 

языков и фундаментальных научных трудов по славистике, нашего земляка и 

современника. 

 

2. Цели и задачи городского фестиваля 

 2.1. Цели городского фестиваля: 

 создание условий для формирования и развития бережного и 

уважительного отношения к русскому языку, истории и культуре российского 

народа как основы патриотического и гражданского воспитания; 

 развитие творческого потенциала юных волгоградцев, стимулирование 

интереса детей к занятиям в области наук, истории и культуры, участия в 

исследовательской деятельности. 

 2.2. Задачи городского фестиваля: 

 формирование у учащихся понимания роли русского языка как 

государственного языка Российской Федерации, главного фактора сохранения и 

дальнейшего развития российской государственности и русского 

национального самосознания; 

 духовно-нравственное и патриотическое воспитание, интеллектуальное и 

творческое развитие учащихся через познание истории русского языка, 

постижение духовной культуры народов, населяющих Россию; 

 формирование отношения к русскому языку как к источнику духовного и 

нравственного совершенствования человека; 

 ознакомление учащихся и педагогов с творческим наследием 

выдающегося русского учёного О.Н. Трубачёва, научными идеями других 

филологов; популяризация научных исследований и открытий в области 

языкознания с целью сохранения и продолжения великих традиций российской 

науки; 

 развитие культуры речи, культуры общения учащихся; 



4 

 

 

 изучение, обобщение и распространение эффективного педагогического 

опыта в преподавании русского языка. 

 

3. Организация и руководство городского фестиваля 

3.1. Организаторами городского фестиваля являются:  

- департамент по образованию администрации Волгограда (далее – 

департамент); 

- муниципальное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования Волгограда» (далее – МОУ ЦРО); 

-  муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда» (далее – Центр «Олимпия»); 

- муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (далее – МОУ Лицей № 8 «Олимпия»). 

3.2. Научно-методическое руководство городского фестиваля осуществляют 

ведущие специалисты-филологи ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный 

университет», ФГБУ ВПО «Волгоградский государственный социально-

педагогический университет», старшие методисты МОУ ЦРО. 

3.3. Для подготовки и проведения городского фестиваля организаторы 

формируют организационный комитет (далее — оргкомитет) и жюри, составы 

которых утверждаются приказом департамента.  

3.4. Оргкомитет: 

- определяет сроки проведения городского фестиваля; 

- осуществляет организационно-методическую поддержку; 

- организует торжественное награждение победителей. 

3.5. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в 

программу городского фестиваля. 

3.6. Жюри:  

- оценивает детские творческие работы, выступления; 

- предоставляет итоги фестивальных мероприятий в оргкомитет. 

3.6.1. Члены жюри, являющиеся представителями образовательных учреждений 

(далее – ОУ), участвующих в городском фестивале, не оценивают работы и 

выступления учащихся данных ОУ. 

3.6.2. Решения, принятые жюри городского фестиваля, считаются 

окончательными и пересмотру не подлежат. Апелляции не принимаются. 

4. Порядок и сроки проведения городского фестиваля 

В рамках городского фестиваля проводятся следующие мероприятия. 

4.1. Городской конкурс музыкально-театрализованных постановок 

«Мои первые книжки» (далее – городской конкурс).  

В городском конкурсе принимают участие воспитанники ОУ Волгограда, 

реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного 

образования, при поддержке родителей (законных представителей) и педагогов. 



5 

 

 

Конкурс проводится в заочной форме. 

Городской конкурс проводится с 01.10.2025 по 31.10.2025.  

первый этап (районный) – с 01.10.2025 по 24.10.2025.  

Территориальные управления департамента по образованию 

администрации Волгограда совместно со старшими методистами МОУ ЦРО 

формируют сводные заявки для участия в городском этапе.  

второй этап (городской) - с 27.10.2025 по 31.10.2025.  

Во втором этапе городского конкурса принимает участие победитель 

районного этапа. На городской конкурс могут быть представлены музыкально-

театрализованные постановки: мини-спектакли, инсценировки и т.п., 

подготовленные штатными педагогами МОУ. Длительность музыкально-

театрализованной постановки 15-20 минут. 

Музыкально-театрализованные постановки должны отвечать следующим 

критериям: 

соответствие выбранной теме и целям городского конкурса (до 5 баллов); 

 соответствие возрастным особенностям воспитанников (до 5 баллов); 

 оригинальность режиссёрского решения (замысла) (до 5 баллов); 

 художественное оформление (декорации, костюмы, реквизит) (до 5 

баллов); 

музыкальное сопровождение (подбор репертуара, его соответствие теме 

  и целям городского конкурса) (до 5 баллов); 

 актёрские навыки исполнителей (до 5 баллов); 

 техника и культура речи исполнителей (до 5 баллов). 

 Максимальное количество — 35 баллов. 

  Жюри оставляет за собой право определять победителей и награждать 

дипломами департамента в следующих номинациях: 

за лучшее режиссёрское решение постановки; 

за лучшую роль юного артиста; 

за лучшую роль юной артистки; 

за оригинальность театральных костюмов; 

за лучшее музыкальное оформление постановки.  

Для участия в городском этапе 24.10.2025 от района предоставляется 

заявка на электронный адрес: ruscon2021@mail.ru  по форме (приложение 1). 

Вместе с заявкой участники конкурса представляют ссылку на видеоролик 

музыкально-театрализованной постановки в формате «avi». В начале 

видеоролика необходимо указать МОУ, название постановки, возраст 

воспитанников, ФИО педагогов, подготовивших постановку. В титрах указать 

Ф.И. воспитанников и роли, которые они исполняли. 

По   вопросам   участия   в    городском    конкурсе   обращаться   к 

Алаторцевой Ольге Сергеевне, старшему методисту МОУ ЦРО, тел.: 8-917-728-

76-67.  

mailto:ruscon2021@mail.ru


6 

 

 

4.2. Городской конкурс стихов и песен «О Кириллице» (далее – 

городской конкурс)  

В городском конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 классов ОУ 

Волгограда в очной форме.  

Городской конкурс проводится с 01.10.2025 по 15.10.2025 в три этапа: 

I этап (школьный): с 01.10.2025 по 06.10.2025; 

II этап (районный): с 07.10.2025 по 10.10.2025; 

III этап (городской): 15.10.2025.                      

Работы оцениваются в двух номинациях: «Стихи» и «Песни» по трём 

возрастным категориям: 1-4 кл., 5-8 кл., 9-11 кл. 

В городском конкурсе участвуют победители районных этапов: авторы-

исполнители (авторы стихов, авторы музыки, полные авторы) или авторы 

совместно с творческим коллективом, но не более 2 человек в каждой 

номинации трёх возрастных категорий.  

На III этап предоставляется текст стихотворения или песни в формате 

Microsoft Word.  Размер листа – А4.  Величина полей: верхнее – 2,0 см, левое и 

нижнее – 2,5 см, правое – 1,5 см. Межстрочный интервал – 1,5.  Шрифт – Times 

New Roman, размер – 14 пт. Абзацный отступ – 0,75 см. Выравнивание по 

ширине. 

Перед текстом необходимо указать название произведения, после текста – 

имя и фамилию автора. Произведение может быть создано как индивидуально, 

так и коллективно (но не более 2 человек). 

Если в музыкальном произведении слова написаны одним автором, а 

музыка – другим, то оно оценивается только 1 раз (как песня). В случае победы 

такого произведения награждаются оба автора. 

Длительность творческого выступления не должна превышать 4-х минут.  

Использование песни под плюсовую фонограмму не допускается. 

Критерии оценки в номинации «Стихи»: 

соответствие тематике конкурса (до 5 баллов); 

оригинальность замысла (до 5 баллов); 

соответствие содержания произведения возрасту автора (до 5 баллов). 

Максимальное количество — 15 баллов. 

Критерии оценки в номинации «Песни»: 

 соответствие тематике конкурса (до 5 баллов); 

творческий подход к подаче материала (до 5 баллов); 

оригинальность замысла (до 5 баллов); 

музыкальный формат песни: мелодика песни должна быть яркой и 

образной (до 10 баллов); 

стихи к песне должны соответствовать возрасту автора (до 5 баллов). 

Максимальное количество — 30 баллов. 



7 

 

 

Для участия в городском конкурсе 10.10.2025 на электронный адрес: fest-

trubachev@mail.ru одним файлом предоставляются конкурсные материалы: 

заявка по форме (приложение 2); 

тексты стихотворения или песни собственного сочинения. Городской 

этап конкурса состоится в очном режиме на базе МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» 15 октября 2025. (Время будет сообщено 

дополнительно). 

4.3. Городской конкурс детских рисунков «Одетое в палитру слово» 

(далее – городской конкурс) 

В городском конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 классов ОУ 

Волгограда.  

Городской конкурс проводится с 01.10.2025 по 31.10.2025 в три этапа: 

I этап (школьный) – с 01.10.2025 по 17.10.2025; 

II этап (районный) – с 20.10.2025 по 24.10.2025; 

III этап (городской, заочный) – c 27.10.2025 по 31.10.2025.  

В городском конкурсе участвуют победители районных этапов, но не 

более 2 человек в каждой возрастной категории: 1-4 кл., 5-8 кл., 9-11 кл. 

На городской конкурс принимаются рисунки, выполненные в любой 

технике, оформленные без рамок. 

На каждом рисунке с лицевой стороны (в правом углу) должны быть 

данные: название рисунка, фамилия, имя, отчество автора, класс, название 

общеобразовательного учреждения, ФИО руководителя. 

Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, 

холст) в   любой технике рисования (масло, акварель, тушь, пастель, цветные 

карандаши, мелки, смешанные техники). 

Представленные на конкурс работы должны быть формата А3 (297х420). 

Рисунок, представленный в электронном виде, должен соответствовать 

формату JPEG или GIF.  

От одного участника конкурса принимается только одна работа. 

Критерии оценки работы: 

соответствие тематике конкурса (до 5 баллов); 

оригинальность рисунка и эмоциональное воздействие на зрителя (до 5 

баллов);       

содержательность (до 5 баллов); 

сюжет и композиционное решение (до 10 баллов); 

владение выбранной техникой (до 10 баллов); 

творческое начало и фантазия автора (до 5 баллов). 

Максимальное количество - 40 баллов. 

Для участия в городском конкурсе необходимо 24.10.2025 направить: 

 заявку (приложение 3) и конкурсные работы в отсканированном виде 

(фото) на электронный адрес: ruscon2021@mail.ru. 

mailto:fest-trubachev@mail.ru
mailto:fest-trubachev@mail.ru
mailto:ruscon2021@mail.ru


8 

 

 

4.4. Городской конкурс чтецов «Живое русское слово» (далее – 

конкурс).  

В городском конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 классов ОУ 

Волгограда.  

Городской конкурс проводится с 01.10.2025 по 31.10.2025 в три этапа: 

I этап (школьный) - с 01.10.2025 по 10.10.2025; 

II этап (районный) - с 13.10.2025 по 17.10.2025; 

III этап (городской) - с 20.10.2025 по 31.10.2025.   

В городском конкурсе участвуют победители районных этапов, но не 

более 2 человек от каждой возрастной категории: 1-4 кл., 5-8 кл., 9-11 кл. 

На городской конкурс районы представляются выступления чтецов, 

исполняющих поэтические или прозаические произведения отечественных и 

зарубежных авторов, соответствующие возрасту.  

Участники, вышедшие на городской этап не в первый раз, не должны 

исполнять произведения, с которыми выступали ранее на данном конкурсе. 

Продолжительность выступления – до 5 минут. Музыкальное 

сопровождение, презентации, костюмирование допускаются, но не 

оцениваются.   

Выступление оценивается по следующим критериям:  

соответствие выбранного произведения тематике конкурса (до 5 баллов); 

выразительность исполнения, применение средств выразительного чтения   

для   реализации   художественного   замысла    автора (логических ударений, 

интонирования, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности 

выступления) (до 10 баллов); 

чёткость речи и культура речевого поведения (до 10 баллов); 

взаимодействие со зрителями, артистизм (до 5 баллов); 

сценическая культура (до 3 баллов); 

качество репертуара и знание текста наизусть (до 5 баллов). 

Максимальное количество — 38 баллов. 

Для участия в городском конкурсе на электронную почту:  

ruscon2021@mail.ru  20.10.2025 от районов направить заявку по форме 

(приложение 4). 

III этап (городской) состоится в очном режиме. Время и место проведения 

городского этапа будут сообщены дополнительно. 

4.5.  Городской конкурс сочинений (далее – городской конкурс). 

В городском конкурсе принимают участие учащиеся 5-11 классов ОУ 

Волгограда.  

Городской конкурс проводится с 01.10.2025 по 31.10.2025 в три этапа: 

школьный этап – с 01.10.2025 по 22.10.2025; 

районный этап – с 22.10.2025 по 25.10.2025; 

городской этап – с 27.10.2025 по 31.10.2025.  

mailto:ruscon2021@mail.ru


9 

 

 

Городской конкурс проводится в индивидуальной форме по номинациям: 

сочинение «Моя любимая книга» (5-8 кл.); 

сочинение-рассуждение «Вечные» вопросы русской литературы» (9-11 

кл.). 

Каждая работа должна быть представлена в печатном варианте в 

текстовом редакторе Word для Windows (формат файла: rtf); формат А4; поля: 

2.5 со всех сторон; шрифт: Times New Roman, размер 14; абзацный отступ: 1,25; 

выравнивание по ширине, интервал: 1,5. Объём работы не должен превышать 5 

страниц. 

Основные оценочные критерии: 

художественная целостность произведения: подчинённость всех его 

элементов раскрытию авторского замысла (до 5 баллов); 

точность и выразительность лексических и синтаксических языковых 

средств (до 5 баллов); 

богатство и разнообразие изобразительных средств языка: тропов, 

риторических фигур (до 5 баллов); 

использование специальных композиционных приёмов, оригинальность и 

завершённость произведения (до 5 баллов); 

соответствие содержания работы номинациям конкурса, его тематике и 

заявленному жанру, нормам литературного языка (до 5 баллов); 

грамотность (до 5 баллов). 

Максимальное количество – 30 баллов. 

Для участия в городском конкурсе районам до 27.10.2025 направить на 

электронный адрес: ruscon2021@mail.ru  заявку по форме (приложение 5) и 

конкурсные работы в отсканированном виде (не более 2-х в каждой 

номинации). 

4.6. Городской конкурс учебно-исследовательских работ по русскому 

языку им. О.Н. Трубачёва (далее – городской конкурс)   
В городском конкурсе принимают участие учащиеся 8-11 классов ОУ и 

учреждений дополнительного образования детей Волгограда в заочной форме. 

В городском конкурсе могут участвовать как отдельные авторы, так и 

авторские коллективы (количество авторов работы не может быть более трёх). 

Городской конкурс проводится по направлениям: 

Славяне. История и культура (работы по русскому языку и истории). 

Русская ономастика и лингвистическое краеведение. 

История русского языка. 

Тематика исследований в работах, представляемых на конкурс, не 

ограничивается. 

На конкурс принимаются работы проблемного характера, имеющие обзор 

литературы по выбранной тематике, включающие этапы экспериментальной 

работы, обработки, анализа и интерпретации собранного материала. 

mailto:ruscon2021@mail.ru


10 

 

 

К рассмотрению не принимаются работы, не соответствующие 

требованиям, содержанию заявленной секции, реферативного и описательного 

характера.  

Работа оценивается по следующим критериям (до 10 баллов каждый 

критерий): 

соответствие работы тематике данной секции;  

обоснование выбора темы исследования, её актуальность; 

соответствие целей и задач заявленной теме; 

анализ изученной литературы по проблеме (историография вопроса); 

структура работы; 

корректность методик исследования; 

наличие собственных выводов, полученных в результате работы; 

соответствие выводов задачам и полученным результатам; 

уровень самостоятельности выполнения и его отражение в работе; 

соответствие научному стилю речи; 

культура оформления материалов в соответствии с ГОСТом; 

качество приложений;   

культура презентации работы (грамотное использование технических 

средств, чёткое изложение материала). 

Максимальное количество баллов — 130. 

Требования к оформлению учебно-исследовательских работ. 

Рекомендуемый объём работы – 25 машинописных страниц. Текстовая 

часть – 20 м/п страниц, иллюстративные материалы – не более 5 страниц. 

Работы должны быть напечатаны на русском языке. В тексте не 

допускается сокращение названий, наименований, за исключением 

общепринятых. Все упомянутые в тексте персоналии должны быть с 

инициалами. 

Работа печатается на одной стороне листа. Материалы работы должны 

быть представлены в формате Microsoft Word. Размер листа: А4.  Величина 

полей: верхнее – 2,0 см, левое и нижнее – 2,5 см, правое – 1,5 см. Межстрочный 

интервал – полуторный (в том числе и сноски). Шрифт: Times New Roman Cyr, 

размер – 14 пт. Абзацный отступ – 0,75 см. Выравнивание по ширине. Сноски в 

работе делаются постранично, размер шрифта – 12 пт.  Библиографические 

ссылки при цитировании приводятся в виде подстраничных сносок. 

Указываются автор, название, место и год издания, страница.  

Работа может содержать приложения объёмом не более 50 % от 

основного текста. Готовая работа оформляется с помощью скоросшивателя, без 

файлов. Список литературы и ссылки оформляются в соответствии с ГОСТом. 

На титульном листе вверху указать полное официальное наименование 

образовательного учреждения. Под ним справа — название конкурса и секции, 

например: «Городской конкурс учебно-исследовательских работ. Секция 



11 

 

 

«Славяне». Посредине листа — тема работы. Ниже справа — Ф.И.О. 

учащегося, класс. Далее — данные о научном руководителе:  

Ф.И.О., учёная степень (сокращения можно использовать только 

общепринятые), учёное звание, должность (например, д-р фил. наук, профессор 

кафедры филологии ВГСПУ). Точки на титульном листе не ставятся. 

Оглавление оформляется следующим образом: 

Оглавление ……………………………………….Стр. 

Введение ……………………………………….. 3-4 

Глава I. Название главы ……………………………………….5-12 

Название пункта (параграфа) ……………………………………….. 5-7 

Название пункта (параграфа) ……………………………………….8-12 

Глава II. Название главы ……………………………………...13-20 

Название пункта (параграфа) ……………………………………...13-16 

Название пункта (параграфа) ……………………………………...17-20 

Заключение ……………………………………...21-22 

Список источников и литературы ……………………………………...23-24 

Для  участия  в  городском  конкурсе до 15.10.2025г. на электронный 

адрес: fest-trubachev@mail.ru  предоставить в электронном виде: 

заявку по форме (приложение 6); 

сканированную учебно-исследовательскую работу. 

4.7. Городской конкурс кириллической каллиграфии «Красота и 

богатство русской азбуки» (далее – городской конкурс) 

В городском конкурсе принимают участие учащиеся 8-11 классов ОУ 

Волгограда. 

Городской конкурс поводится с 02.10.2025 по 23.10.2025 в три этапа: 

I этап (школьный) – с 02.10.2025 по 10.10.2025; 

II этап (районный) – с 13.10.2025 по 15.10.2025; 

III этап (городской) – 23.10.2025. 12.00 

На I и II этапах участники городского конкурса каллиграфии выполняют 

кириллическую надпись известными или самостоятельно разработанными 

шрифтами на белой плотной бумаге формата А4 чёрной тушью. Вычерчивание 

и рисование букв не допускается. 

Примерные образцы кириллических шрифтов и методические 

рекомендации  размещаются на сайте: http://fest-trubachev.com.ru. 

Изменения текста не допускаются. Каждая работа вкладывается в 

отдельный файл А4. Каллиграфическая работа должна быть подписана. В этот 

же файл вкладывается персональный информационный лист со следующими 

данными:  

- ФИО участника, наименование ОУ, район, класс; 

- ФИО учителя; ставится подпись исполнителя. 

Непосредственно работа не подписывается!  

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3afest%2dtrubachev@mail.ru
mailto:fest-trubachev@mail.ru


12 

 

 

В III этапе участвуют победители и призёры районного этапа конкурса 

(по 3 от каждого района).  

Финалисту городского конкурса необходимо иметь следующие 

материалы и инструменты: карандаш, линейку, резинку, чёрную тушь, перья 

ширококонечные и остроконечные, ручки для перьев, лист плотной бумаги 

формата А4.  

На выполнение конкурсной работы выделяется 2 часа, в течение которых 

конкурсант выбирает текст, делает эскиз и выполняет оригинал надписи на 

листе формата А4. Шрифтовая композиция выполняется от руки пером и 

тушью. Допускается использование известных шрифтов и собственных 

каллиграфических разработок. Не допускается вычерчивание и рисование букв. 

Выполненная надпись должна отличаться особыми эстетическими 

качествами, дающими основания считать её произведением каллиграфического 

искусства. 

Важную роль в композиции надписи могут играть росчерки и завитки, 

выполненные в едином стиле с буквами всего текста. 

Возможно написание букв друг на друге, создание из букв надписи 

графического изображения, помогающего раскрыть смысл текста. 

Поиски композиции ведутся на эскизе и позже переносятся на оригинал. 

Законченная работа должна быть выполнена тушью и не иметь следов 

подготовительной разметки карандашом, помарок и других погрешностей. 

Для участия в городском конкурсе 16.10.2025 необходимо предоставить в 

Центр «Олимпия» (ул. 51-й Гвардейской Дивизии, 46, помещение IV) работы 

победителей районных этапов и оригинал заявки. Также заявку необходимо 

продублировать на  адрес электронной почты: cdod.kniga@mail.ru  по форме 

(приложение 7). 

По вопросам участия в городском конкурсе обращаться к Гавриловой 

Алине Олеговне, методисту, педагогу дополнительного образования Центра 

«Олимпия», тел.: 91-57-18. 

4.8. Городская сетевая игра «Я – в культуре информационного 

общества» (далее – городская сетевая игра) 

В городской сетевой игре принимают участие команды учащихся 9-11 

классов ОУ Волгограда. Городская сетевая игра проводится очно на базе МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района Волгограда» (ул. 8-й Воздушной 

Армии, 27). 

Команда состоит из 10 человек.  

Городская сетевая игра проводится в очном режиме 06.10.2025 (10:00) и 

состоит из 8 этапов. На каждом этапе команды получают задание, которое они 

должны выполнить, воспользовавшись предлагаемыми ресурсами. 

Последовательность этапов определяется программой и маршрутным 

листом, которые команды получают во время церемонии старта сетевой игры. 

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3acdod.kniga@mail.ru


13 

 

 

На каждом этапе организаторы сетевой игры определяют три лучшие 

команды. По результатам всей игры определяется одна команда-победитель и 

две команды-призёра. 

Для участия в городской сетевой игре необходимо до 03.10.2025 подать 

заявку по e-mail: luneva.dn@bk.ru по форме (приложение 8). 

По вопросам участия в городской сетевой игре обращаться к 

организаторам, электронная почта:  luneva.dn@bk.ru (тема письма «Сетевая 

игра»).   

4.9. Городской конкурс школьных средств массовой информации 

«Как слово наше отзовётся» (далее — городской конкурс) 

Для участия в городском конкурсе приглашаются учащиеся 1-11 классов 

ОУ Волгограда, учреждений дополнительного образования, занимающиеся 

работой в школьных СМИ. 

Городской конкурс проводится в два этапа:  

I этап (заочный) — с 08.10.2025 по 15.10.2025; 

II этап (очный) — 20.10.2025. 

Прием заявок на участие в первом этапе городского конкурса — в срок до 

06.10.2025 (до 15.00) по форме (приложения 9,10,11,12,13) 

На первом этапе жюри оценивает представленные работы по критериям 

соответствующих номинаций и отбирает участников второго (очного) этапа. 

Списки участников очного этапа формируются по результатам экспертизы и до 

17.10.2025 вывешиваются на сайте: http://fest-trubachev.com.ru/. 

Участники очного этапа выполняют творческое задание в интерактивном 

режиме. 

Победители и призёры определяются по результатам суммирования 

баллов заочного и очного этапов.  

Городской конкурс проводится по пяти номинациям: 

«Школьная газета»; 

«Школьное радио»; 

«Школьное телевидение»; 

«Школьный фоторепортаж»; 

«Школьное журналистское произведение». 

Номинация «Школьная газета». Творческие коллективы, желающие 

принять участие в городском конкурсе, должны иметь не менее 3-х выпусков 

газет. 

Критерии оценивания газеты: 

актуальность тем изданий, достоверность фактов, логичность изложения 

(до 5 баллов); 

оригинальность и целостность издания (до 5 баллов); 

информационная наполненность издания, разнообразие жанров (до 5 

баллов); 

mailto:luneva.dn@bk.ru
mailto:luneva.dn@bk.ru


14 

 

 

периодичность (до 5 баллов); 

наличие оригинальных фотографий и иллюстраций (до 5 баллов); 

интерактивность, публикации ответов, отслеживание тем, диалог с 

читателем (до 5 баллов); 

стиль и грамотность изложения материала (до 5 баллов). 

Стенгазеты, литературные альманахи, представленные на городской 

конкурс, рассматриваться не будут. 

Для участия в первом этапе номинации «Школьная газета» до 06.10.2025 

необходимо предоставить: 

3 выпуска продукции в печатном и/или сканированном виде, изданные за 

предыдущий год; 

электронные версии данных выпусков в формате «pdf»;   

заявка на участие в городском конкурсе на электронный адрес: 

luneva.dn@bk.ru  по форме (приложение 9). 

Номинация «Школьное радио». 

Творческие коллективы, желающие принять участие в городском 

конкурсе, должны иметь к дате подачи заявки не менее 3-х выпусков 

радиопрограмм. 

На первый этап принимаются радиопрограммы по следующим 

направлениям: новостная программа, аудио-спектакль, учебно-познавательная 

программа, музыкальная программа, событийный проект. 

У каждой радиопрограммы должны быть указаны название и авторы. 

Критерии оценивания радиопрограмм: 

оригинальность темы и идеи, актуальность (до 5 баллов); 

раскрытие темы, содержательность, достоверность фактов и их 

изложение, авторская позиция, транспарентность информации (до 5 баллов); 

выразительность и точность средств (до 5 баллов); 

приёмы представления информации (до 5 баллов); 

ораторское мастерство дикторов (до 5 баллов); 

стиль и грамотность изложения материала (до 5 баллов). 

Для участия в первом этапе номинации «Школьное радио» до 06.10.2025 

должны быть предоставлены: 

радиопрограмма (в любом формате); 

заявка на участие в городском конкурсе на электронный адрес: 

luneva.dn@bk.ru по форме (приложение 10). 

Номинация «Школьное телевидение». 

Творческие коллективы, желающие принять участие в городском 

конкурсе, должны иметь к дате подачи заявки не менее 3-х выпусков 

телепередач. 

mailto:luneva.dn@bk.ru
mailto:luneva.dn@bk.ru


15 

 

 

На первый этап принимаются телевизионные программы: учебно-

познавательная, новостная, игровой фильм, социальный ролик, фильм о школе 

или о школьных мероприятиях.  

У каждой работы должны быть название и титры. 

Длительность каждой работы — не более 30 минут. 

Критерии оценивания телепрограмм: 

актуальность темы, оригинальность идеи, достоверность фактов, точность 

их изложения (до 5 баллов); 

богатство, выразительность и точность средств эмоционально-образного 

воздействия (до 5 баллов);  

использование специальных композиционных приёмов, оригинальность и 

завершённость программы (до 5 баллов); 

режиссура (до 5 баллов); 

операторская работа (до 5 баллов); 

качество монтажа (до 5 баллов); 

стиль и грамотность изложения материала (до 5 баллов). 

Участник городского конкурса должен свободно пользоваться 

компьютером, иметь оборудование для видеосъёмки. 

Заявка на участие в первом этапе номинации «Школьное телевидение» 

предоставляется до 06.10.2025 на электронный адрес: luneva.dn@bk.ru по форме 

(приложение 11). 

Номинация «Школьный фоторепортаж». 

Участие в номинации «Школьный фоторепортаж» индивидуальное.  

Критерии оценивания фоторепортажа: 

актуальность темы (до 5 баллов); 

творческая и художественная ценность фотографий (до 5 баллов); 

оригинальность исполнения фоторепортажа (до 5 баллов); 

целостность стиля фоторепортажа (до 5 баллов). 

Для участия в первом этапе номинации «Школьный фоторепортаж» до 

06.10.2025 необходимо предоставить: 

5 напечатанных фотографий одной тематики от одного автора; 

электронные версии фотографий в формате «JPEG»; 

заявка на участие в городском конкурсе на электронный адрес: 

luneva.dn@bk.ru по форме (приложение 12). 

Номинация «Школьное журналистское произведение». 

Школьное журналистское произведение оценивается по следующим 

критериям: 

актуальность темы материала, достоверность фактов, логичность (до 5 

баллов); 

стиль конкурсного произведения (до 5 баллов); 

целостность и композиционность материала (до 5 баллов); 

mailto:luneva.dn@bk.ru
mailto:luneva.dn@bk.ru


16 

 

 

грамотность (до 5 баллов). 

Для участия в первом этапе номинации «Школьное журналистское 

произведение» до 06.10.2025 должны быть предоставлены: 

одно журналистское произведение в печатном или электронном виде; 

заявка на участие в городском конкурсе на электронный адрес: 

luneva.dn@bk.ru по форме (приложение 13). 

Предоставляя работы на городской конкурс, участник гарантирует, что 

имеет на них авторские права. Оргкомитет вправе проверить поданные 

материалы на наличие плагиата. 

Очный этап городского конкурса состоится 20.10.2025 на базе МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района Волгограда» (ул. 8-й Воздушной 

Армии, 27). Регистрация участников — с 11.00, начало городского конкурса — 

в 12.00. 

По вопросам участия в городском конкурсе обращаться к организаторам, 

электронная почта:  luneva.dn@bk.ru, тел.: 58-81-31. 

4.10. Городской конкурс-викторина «Грамотеи» (далее – городской 

конкурс-викторина) 

Участниками городского конкурса-викторины являются учащиеся 2-4 

классов ОУ Волгограда. 

Городской конкурс-викторина проводится по предмету «Русский язык» 

на основе общеобразовательных программ начального общего образования с 

01.10.2025 по 22.10.2025 в три этапа: 

I этап (школьный) – с 01.10.2025 по 10.10.2025; 

II этап (районный) – с 13.10.2025 по 17.10.2025; 

III этап (городской) – 22.10.2025 (12.00). 

Задания первого этапа разрабатываются оргкомитетами ОУ. 

Задания второго этапа, система и критерии оценивания составляются 

районными организационными комитетами. 

В городском этапе участвуют победители районного этапа, но не более 2 

участников от каждой параллели 2, 3, 4 классов.  

Третий этап городского конкурса-викторины проводится среди 

победителей второго этапа по адресу: ул. 8-й Воздушной Армии, 27 (МОУ 

Лицей № 8 «Олимпия»).  

Задания городского конкурса-викторины предъявляются на инди-

видуальных листах. Тиражирование заданий осуществляется организаторами 

конкурса-викторины на множительной технике за 1 день до его проведения. На 

выполнение заданий на каждом из трёх этапов конкурса-викторины отводится 

60 минут.  

Для участия в городском этапе конкурса-викторины 17.10.2025 

предоставляется заявка (приложение 14) от района в МОУ Лицей № 8 

«Олимпия» на адрес электронной почты: fest-trubachev@mail.ru. 

mailto:luneva.dn@bk.ru
mailto:luneva.dn@bk.ru
mailto:fest-trubachev@mail.ru


17 

 

 

 

5. Подведение итогов городского фестиваля, награждение 

 5.1. Победители и призеры городского фестиваля награждаются 

грамотами департамента по образованию администрации Волгограда. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

Приложение 1 к Положению 

 

           Форма 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе музыкально-театрализованных  

постановок «Мои первые книжки» 
 

п/ 

п 

МОУ  

(полностью) 

ФИО 

руководителя 

ДОУ 

(полностью) 

ФИО 

педагогов 

(полностью) 

(до 3-х 

человек), 

подготовивши

х участников 

Название музыкально-

театрализованной 

постановки  

(с указанием автора 

оригинального текста 

/по мотивам.../) 

Количество детей, 

занятых в 

музыкально-

театрализованной 

постановке 

Ссылка на 

видеоролик 

       

        

Приложение 2 к Положению 

 

           Форма 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе стихов и песен «О Кириллице» 

(номинация «__________») 
п/п Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Наименование 

ОУ, МОУ  

(согласно Устава 

ОУ, МОУ) 

Класс Ф.И.О. руководителя 

(полностью), 

подготовившего участника, 

должность 

(не более 1 чел.) 

Автор, название 

произведения 

      
 

 

        Приложение 3 к Положению 

 

           Форма 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе детских рисунков  

 «Одетое в палитру слово» 
п/п Ф.И.О. 

участника 

(полностью)  

Наименование  

ОУ 
Класс Ф.И.О. руководителя 

(полностью), 

подготовившего участника, 

должность 

(не более 1 чел.)   

Название работы, 

техника исполнения 

      

 



19 

 

 

 

Приложение 4 к Положению 

 

           Форма 

 

Заявка 

              на участие в городском конкурсе чтецов «Живое русское слово» 
п/ 

п 
Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Наименование 

ОУ 

(по Уставу) 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

подготовившего 

участника,  

должность  

(не более 1 чел.) 

Автор, название 

произведения  

(хронометраж  

в мин.) 

Ссылка на 

выступление 

       

  

Приложение 5 к Положению 

 

           Форма 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе сочинений 
 

п/п  Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Наименование  

ОУ, МОУ 

(согласно Устава ОУ, 

МОУ) 

Класс  

 
Ф.И.О. 

 учителя (полностью), 

подготовившего участника, 

должность  

(не более 1 чел.) 
     

 

Приложение 6 к Положению 

 

           Форма 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе учебно-исследовательских работ  

по русскому языку им. О.Н. Трубачёва  

 
п/п Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Наименование 

ОУ 

МОУ 

(согласно 

Устава ОУ, 

МОУ) 

Класс Ф.И.О. 

руководителя, 

(полностью), 

подготовившего 

участника(ов), 

должность 

(не более 1 чел.) 

Секция Тема работы 

       

         



20 

 

 

 

Приложение 7 к Положению 

 

           Форма  

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе кириллической каллиграфии  

«Красота и богатство русской азбуки» 
 

п/

п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Наименование  

ОУ 

Класс Ф.И.О. руководителя (полностью), 

подготовившего участника, 

должность 

(не более 1 чел.) 

Сотовый телефон педагога 

(обязательно) 

     

 

Приложение 8 к Положению 

 

           Форма  

Заявка 

на участие в городской сетевой игре  

«Я – в культуре информационного общества» 

команды __________________ (название) 

МОУ _________________ (полное наименование ОУ) 
 

п/

п 

Ф.И. участников (без отчеств) Класс 

   

Ф.И.О. руководителя(полностью), должность и контактный телефон (!!!) 

              

Приложение 9 к Положению 

           Форма 

Заявка  

на участие в городском конкурсе  

школьных средств массовой информации «Как слово наше отзовётся»  

(номинация «Школьная газета») 

 
п/п Ф.И. 

участника(ов) 

(полностью)  
 

Наименованиме 

ОУ,  
конт.тел.,  

e-mail 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

подготовившего 

участника(ов), 

должность 

Название 

газеты 

Дополнительное 

оборудование 

     



21 

 

 

 

Приложение 10 к Положению 

 

           Форма  

Заявка  

на участие в городском конкурсе  

школьных средств массовой информации «Как слово наше отзовётся»  

(номинация «Школьное радио») 

 
п/п Ф.И. 

участника(ов) 

(полностью)  
 

Наименованиме 

ОУ,  
конт.тел.,  

e-mail 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

подготовившего 

участника(ов), 

должность 

Название 

радиопрограммы 

Дополнитель

ное 

оборудование 

     

 

Приложение 11 к Положению 

           Форма  

Заявка  

на участие в городском конкурсе  

школьных средств массовой информации «Как слово наше отзовётся»  

(номинация «Школьное телевидение») 

 
п/п Ф.И. 

участника(ов) 

(полностью)  
 

Наименованиме 

ОУ,  
конт.тел.,  

e-mail 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

подготовившего 

участника(ов), 

должность 

Название 

телепрограммы 

Дополнительное 

оборудование 

     

 

Приложение 12 к Положению 

           Форма  

Заявка  

на участие в городском конкурсе  

школьных средств массовой информации «Как слово наше отзовётся»  

(номинация «Школьный фоторепортаж») 

 
п/п Ф.И. 

участника(ов) 

(полностью)  
 

Наименованиме 

ОУ,  
конт.тел.,  

e-mail 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

подготовившего 

участника(ов), 

должность 

Название 

фоторепортажа 

Дополнительное 

оборудование 

     



22 

 

 

 

Приложение 13 к Положению 

 

           Форма  

 

Заявка  

на участие в городском конкурсе  

школьных средств массовой информации «Как слово наше отзовётся»  

(номинация «Школьное журналистское произведение») 

 
п/п Ф.И. 

участника(ов) 

(полностью)  
 

Наименованиме 

ОУ,  
конт.тел.,  

e-mail 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

подготовившего 

участника(ов), 

должность 

Название 

журналистского 

произведения 

Дополнительное 

оборудование 

     

 

Приложение 14 к Положению 

 

           Форма 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе-викторине «Грамотеи» 
 

п/

п 

Ф.И.О.  

участника 

(полностью) 

Наименование 

 ОУ 

Класс Ф.И.О. педагога (полностью),  

подготовившего участника, 

должность 

(не более 1 чел.) 

     

 



23 

 

 

 

Приложение 15 к Положению 

           Форма 

 

Согласие 

родителя (или иного законного представителя) на использование 

персональных данных несовершеннолетнего ребёнка 

  

Я, (Ф.И.О. родителя или иного законного представителя ребёнка), 

настоящим даю согласие на использование и размещение персональных 

данных, фото-, видеоматериалов и другой личной информации моего ребёнка 

(Ф.И.О.)  на сайтах, информационных стендах, выставках, в периодических 

изданиях городского фестиваля «Дни русского языка» имени О.Н. Трубачёва»». 

 Согласие может быть отозвано по моему письменному  заявлению в 

любое время. 

  

Дата 

   

Подпись                                                          (Расшифровка) 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

Утвержден 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 15.09.2025 № 567 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и проведению 

городского фестиваля «Дни русского языка» имени О.Н. Трубачёва» 
 

Радченко 

Ирина Анатольевна 

 

- руководитель департамента по образованию 

администрации Волгограда, председатель 

оргкомитета; 

Кириллов 

Павел Васильевич 

 

 

 

- директор муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Центр развития образования Волгограда» (далее – 

МОУ ЦРО), доктор  исторических наук, заместитель 

председателя оргкомитета; 

Пятаева  Светлана 

Анатольевна 

- заместитель руководителя департамента по 

образованию администрации Волгограда, кандидат  

педагогических наук, заместитель председателя 

оргкомитета; 

Алаторцева Ольга 

Сергеевна  

- старший методист МОУ ЦРО, секретарь 

оргкомитета  (по согласованию). 

 

Члены организационного комитета: 

Орехова  

Галина Анатольевна 

- начальник отдела общего и дополнительного 

образования  департамента по образованию 

администрации Волгограда;  

Егорова  

Галина Викторовна  

- директор  муниципального учреждения 

дополнительного образования «Центр «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда», кандидат 

филологических наук, заслуженный учитель 

Российской Федерации  (по согласованию); 

Макарова  

Людмила Петровна 

- заместитель директора МОУ «Лицей № 8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда», 

кандидат педагогических наук, заслуженный 

учитель Российской Федерации  (по согласованию); 

Гаврилова Алина 

Олеговна 

- методист, педагог дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного 



25 

 

 

образования «Центр «Олимпия» Дзержинского 

района Волгограда», кандидат педагогических наук, 

Заслуженный работник науки и образования, 

Отличник народного просвещения, профессор РАЕ, 

Почетный член Международной академии 

современных искусств, член ТСХР, МФХ, МСПХ, 

РТСРК (по согласованию); 

Сиротинская Екатерина 

Александровна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию); 

Вишнякова Елена 

Ивановна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию); 

Старинская Татьяна 

Викторовна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию); 

Борн Виктория 

Валерьевна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию); 

Антонова Мария 

Михайловна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию); 

Гладышева Наталья 

Николаевна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию); 

Смирнова Ольга 

Алексеевна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию); 

Митюкова Елена 

Васильевна 

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

Утвержден 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 15.09.2025 № 567 

 

Состав жюри 

городского фестиваля «Дни русского языка» имени О.Н. Трубачёва» 

 

Городской конкурс музыкально-театрализованных постановок  

«Мои первые книжки» 

Алаторцева Ольга 

Сергеевна 

 

- старший методист МОУ ЦРО, председатель 

жюри (по согласованию); 

Члены жюри:  

Неточаева Наталья 

Владимировна 

- музыкальный руководитель МОУ «Детский сад 

№ 269 Ворошиловского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Базарова Эллина 

Владимировна 

- музыкальный руководитель МОУ «Детский сад 

№ 315 Центрального района Волгограда» (по 

согласованию); 

Чернышева Оксана 

Александровна 

- музыкальный руководитель МОУ «Центр 

развития ребенка № 12 Советского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Гушева Александра 

Сергеевна 

- музыкальный руководитель МОУ «Детский сад  

№ 3 Кировского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Алехина Ирина 

Владимировна 

- музыкальный руководитель МОУ «Детский сад 

№ 332 Красноармейского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Васильева Оксана 

Павловна  

- музыкальный руководитель МОУ «Детский сад 

№ 257 Тракторозаводского района Волгограда» 

(по согласованию); 

Аршакян Елена 

Викторовна 

- музыкальный руководитель МОУ «Детский сад 

№ 32 Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Бурахмед 

Ольга Александровна 

- старший воспитатель МОУ «Детский сад № 235 

Краснооктябрьского района Волгограда» (по 

согласованию) 

 



27 

 

 

Городской конкурс стихов и песен «О Кириллице» 

Супрун 

Василий Иванович 

- профессор кафедры общего и славяно-русского 

языкознания ФГБУ ВПО «Волгоградский 

государственный социально-педагогический 

университет», доктор филологических наук, 

председатель жюри (по согласованию); 

Маклецова Надежда 

Николаевна 

- заместитель директора по ВР, учитель русского 

языка и литературы МОУ «Лицей № 8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда», 

секретарь жюри (по согласованию); 

Члены жюри:  

Фельдшерова Светлана 

Владимировна 

 

учитель музыки МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Самохвалова Елена Ивановна учитель начальных классов МОУ «Лицей № 8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда» 

(по согласованию); 

Пономаренко Антонина 

Юрьевна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия  № 4 имени Федора Михайловича 

Достоевского Ворошиловского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Шошина Татьяна 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия № 3 Центрального района 

Волгограда» 

(по согласованию); 

Шахназарян Людмила 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Средняя школа № 55 «Долина знаний» 

Советского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Шаповалова Светлана 

Ивановна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия № 9 Кировского района Волгограда» 

(по согласованию); 

Воронина Ольга Николаевна - учитель начальных классов, МОУ «Средняя 

школа № 31 Красноармейского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Сабо Татьяна Анатольевна - учитель музыки МОУ «Средняя школа № 5 

Краснооктябрьского района Волгограда» (по 



28 

 

 

согласованию); 

Болдырева Ольга 

Владимировна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 3 Тракторозаводского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Фельдшерова Светлана 

Владимировна 

- учитель музыки МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Самохвалова Елена Ивановна - учитель начальных классов МОУ «Лицей № 8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда» 

(по согласованию) 

 

Городской конкурс детских рисунков «Одетое в палитру слово» 

Болдырева Анна 

Владимировна 

- педагог дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр 

Тракторозаводского района Волгограда», 

председатель жюри  (по согласованию); 

Грисюк Ирина Петровна - учитель изобразительного искусства МОУ 

«Лицей  № 6 имени 10-й дивизии НКВД 

Ворошиловского района Волгограда», секретарь 

жюри (по согласованию); 

Члены жюри:  

Свиридова Ольга Васильевна - учитель ИЗО МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов 

№ 6 Центрального района Волгограда» (по 

согласованию); 

Литвинова Мария 

Александровна 

- учитель изобразительного искусства МОУ 

«Средняя школа № 55 «Долина знаний» 

Советского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Балаева Елена Владимировна   - учитель изобразительного искусства МОУ 

«Гимназия № 10 Кировского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Нагоркина Елена Васильевна - учитель начальных классов МОУ «Лицей № 4 

Красноармейского района Волгограда» (по 

согласованию); 



29 

 

 

Склярова Светлана 

Николаевна 

- методист, педагог дополнительного 

образования муниципального учреждения 

дополнительного образования «Центр детского 

творчества Дзержинского района Волгограда» 

(по согласованию); 

Климентьева Ольга Юрьевна - учитель изобразительного искусства и 

технологии частного общеобразовательного 

учреждения школы «Вайда» (по согласованию) 

 

Городской конкурс чтецов «Живое русское слово» 

Егорова Галина Викторовна - директор  муниципального учреждения 

дополнительного образования «Центр 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда», 

кандидат филологических наук, заслуженный 

учитель Российской Федерации, председатель 

жюри  (по согласованию); 

Сергеева Ольга 

Александровна 

- методист,  учитель русского языка и 

литературы МОУ «Лицей  № 11  

Ворошиловского района Волгограда», секретарь 

жюри (по согласованию); 

Члены жюри:  

Мещерякова Елизавета 

Павловна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Средняя школа № 19 Центрального района 

Волгограда» (по согласованию); 

Попова Елена Николаевна - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Средняя школа № 54 Советского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Колесникова Тамара 

Анатольевна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Средняя школа № 77 Кировского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Зеленкина Светлана 

Андреевна 

- учитель начальных классов МОУ «Гимназия № 

8 Красноармейского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Юмакулова Инна 

Владимировна 

- зав. кафедрой начальной школы, учитель 

начальных классов МОУ «Лицей № 8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда» 

(по согласованию); 



30 

 

 

Жилина Лидия Степановна 

 

- учитель русского языка и литературы 

МОУ «Средняя школа № 91 Краснооктябрьского 

района Волгограда» (по согласованию); 

Киреева Марина 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия № 16 Тракторозаводского района 

Волгограда» (по согласованию) 

 

Городской конкурс сочинений  

Мачеева Анна Евгеньевна  - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия № 16 Тракторозаводского района 

Волгограда», председатель жюри (по 

согласованию); 

Селезнева Анна 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 6 имени 10-й дивизии НКВД  

Ворошиловского района Волгограда», секретарь 

жюри (по согласованию); 

Члены жюри:  

Матюшенко Елена Евгеньевна - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия № 1 Центрального района 

Волгограда» 

(по согласованию); 

Поварго Наталия Викторовна - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Средняя школа № 93 Советского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Ананьева Елена Вадимовна - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 10 Кировского района Волгограда» 

(по согласованию); 

Чевтаева Ирина Борисовна - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Средняя школа с углубленным     изучением 

отдельных предметов № 38 Красноармейского 

района Волгограда» (по согласованию); 

Лисицкая Елена 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 96 Дзержинского 

района Волгограда» (по согласованию); 

Артюхина Инна Евгеньевна 

 

- учитель русского языка и литературы 



31 

 

 

МОУ «Средняя школа № 30 Краснооктябрьского 

района Волгограда» (по согласованию) 

 

Городской конкурс кириллической каллиграфии  

«Красота и богатство русской   

Гаврилова Алина Олеговна -  методист, педагог дополнительного 

образования муниципального учреждения 

дополнительного образования «Центр 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда», 

кандидат педагогических наук, Заслуженный 

работник науки и образования, Отличник 

народного просвещения, профессор РАЕ, 

Почетный член Международной академии 

современных искусств, член ТСХР, МФХ, 

МСПХ, РТСРК, председатель жюри (по 

согласованию); 

Члены жюри:  

Андрейшина Наталия 

Алексеевна 

- руководитель Воскресной школы 

«Вдохновение» прихода храма святого 

праведного Иоанна Кронштадского, 

преподаватель чистописания (по согласованию); 

Ерченко Юлия Сергеевна - педагог дополнительного образования, 

Воскресной школы «Вдохновение» прихода 

храма святого праведного Иоанна 

Кронштадского (по согласованию); 

Нуреева Светлана 

Николаевна 

- учитель изобразительного искусства 

муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 112 Кировского 

района Волгограда» (по согласованию); 

Хазова Ирина Андреевна 

 

- педагог дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр 

Советского района Волгограда» (по 

согласованию) 

 

 



32 

 

 

Городская сетевая игра  

«Я -  в культуре информационного общества» 

Макарова 

Людмила Петровна 

 

 

- заместитель директора МОУ «Лицей № 8 

«Олимпия»  Дзержинского района Волгограда», 

кандидат педагогических наук, заслуженный 

учитель Российской Федерации,  председатель 

жюри  (по согласованию); 

Маклецова Надежда 

Николаевна 

- заместитель директора по ВР, учитель русского 

языка и литературы МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда», секретарь 

жюри (по согласованию); 

Члены жюри:  

Луцева Елена 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района 

Волгограда» (по согласованию) 

Бондарева Елена Ивановна - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района 

Волгограда» (по согласованию) 

Степаненко Кристина 

Алексеевна  

 

- канд. филол. наук, заведующая кафедрой 

филологии и искусств, учитель русского языка и 

литературы МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Виноградова Галина 

Викторовна 

 - учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Епифанцева Светлана 

Хусаиновна 

- учитель музыки МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Фельдшерова Светлана 

Владимировна 

- учитель музыки МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Егорова Ольга 

Вячеславовна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Молчанова Нариса 

Айдамировна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района 



33 

 

 

Волгограда» (по согласованию); 

Енгибарян Анжела 

Ашотовна 

- учитель изобразительного искусства МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Лукина Наталия 

Александровна   

-  учитель русского языка и литературы ЦДО 

детей-инвалидов МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию) 
 

Городской конкурс-викторина «Грамотеи» 

Дмитриева Евгения 

Геннадьевна 

- доцент кафедры русской филологии и 

журналистики ФГАОУ ВО «Волгоградский 

государственный университет», кандидат 

филологических наук,  председатель жюри (по 

согласованию); 

Юмакулова 

Инна Владимировна 

- учитель начальных классов МОУ «Лицей № 8 

«Олимпия» Дзержинского района Волгограда», 

секретарь жюри (по согласованию); 

Члены жюри:  

Непогодина Елена 

Олеговна 

- учитель начальных классов МОУ «Лицей № 5 

имени Ю.А. Гагарина Центрального района 

Волгограда» (по согласованию); 

Мухина Светлана 

Валентиновна 

- учитель начальных классов МОУ «Гимназия № 

16 Тракторозаводского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Ильина Наталия Ивановна - учитель начальных классов МОУ «Гимназия № 

15 Советского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Нежнева Елена Юрьевна  - учитель начальных классов МОУ «Гимназия № 

10 Кировского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Ноговицына Наталья 

Александровна 

- учитель начальных классов, МОУ «Лицей № 1 

Красноармейского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Гладких Наталья 

Михайловна 

- учитель начальных классов МОУ «Основная 

школа   № 53  Ворошиловского района 

Волгограда» (по согласованию); 



34 

 

 

Елизарова Елена 

Михайловна 

- учитель начальных классов МОУ «Средняя  

школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 33  Дзержинского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Белоусова Светлана 

Фёдоровна 

- учитель начальных классов МОУ «Средняя 

школа № 98 Краснооктябрьского района 

Волгограда» (по согласованию) 

Городской конкурс школьных средств массовой информации «Как слово 

наше отзовётся» 

Мельникова Анастасия 

Александровна 

- пиар-специалист, журналист, пресс-секретарь 

Профсоюзной организации обучающихся ВолГУ, 

специалист по связям с общественностью 

Координационного центра противодействия 

терроризму и экстремизму ВолГУ, председатель 

жюри (по согласованию); 

Удовенко Ангелина 

Алексеевна  

- журналист, ведущая и корреспондент 

информационных программ на канале «Волгоград 

24», «Россия 1», секретарь жюри (по 

согласованию); 

Члены жюри:  

Озерина Дарья Сергеевна - журналист, ведущая и корреспондент 

информационных программ на канале "Волгоград 

24", "Россия1" (по согласованию); 

Маклецова Надежда 

Николаевна 

- заместитель директора по ВР, учитель русского 

языка и литературы МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда», секретарь 

жюри (по согласованию); 

Степаненко Кристина 

Алексеевна  

 

- канд. филол. наук, заведующая кафедрой 

филологии и искусств, учитель русского языка и 

литературы МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» 

Дзержинского района Волгограда» (по 

согласованию); 

Луцева Елена 

Александровна 

- учитель русского языка и литературы МОУ 

«Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района 

Волгограда» (по согласованию); 

Лунева Дарья Николаевна - педагог-организатор ЦДО детей-инвалидов 

МОУ «Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского 

района Волгограда» (по согласованию). 



Утверждена 

приказом департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 15.09.2025 № 567 

Программа мероприятий 

городского фестиваля «Дни русского языка» имени О.Н. Трубачёва» 

Наименование мероприятия Дата и место проведения Участники Ответственные 

Экспозиция «Русский язык в 

меняющемся мире». Тематические 

встречи с читателями 

01.10.2025 - 31.10.2025, 

школьные, районные библиотеки 

Учащиеся 1-11 классов 

ОУ Волгограда  

 

МОУ ЦРО, МОУ Волгограда 

Диктант главы Волгограда 20.10.2025 - 24.10.2025 Учащиеся 2-11 классов  

ОУ Волгограда 

МОУ ЦРО, МОУ Волгограда 

Трубачёвские педагогические 

чтения  (сферум) 

23.10.2025 (13.00), 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия» 

Учителя русского языка и 

литературы ОУ Волгограда 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия»,  

МОУ ЦРО 

Трубачёвские лингвистические и творческие конкурсы 

Конкурс музыкально-

театрализованных постановок 

«Мои первые книжки» 

I этап (районный):  01.10.2025 - 24.10.2025; 

II этап (городской): 27.10.2025 - 31.10.2025  

 

Воспитанники  

ОУ Волгограда 

 

МОУ ЦРО 

Конкурс стихов и песен  

«О Кириллице»   

I этап (школьный): 01.10.2025 - 05.10.2025; 

II этап (районный): 07.10.2025 - 10.10.2025; 

III этап (городской): 15.10.2025 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия» 

Учащиеся 1-11 классов  

ОУ Волгограда 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия», 

МОУ ЦРО 

 

 

Конкурс детских рисунков  

«Одетое в палитру слово»  

 

I этап (школьный): 01.10.2025 – 17.10.2025; 

II этап (районный): 20.10.2025 - 24.10.2025; 

III этап (городской):  27.10.2025 – 31.10.2025 

МОУ ЦРО 

Учащиеся 1-11 классов  

ОУ Волгограда 

МОУ ЦРО 

Конкурс чтецов «Живое русское 

слово»  

I этап (школьный): 01.10.2025– 10.10.2025; 

II этап (районный): 13.10.2025 - 17.10.2025; 

III этап (городской): 20.10.2025 -31.10.2025 

 

Учащиеся 1-11 классов 

ОУ Волгограда 

Центр «Олимпия», МОУ ЦРО  

Конкурс сочинений «Моя любимая 

книга»  

Конкурс сочинений-рассуждений 

I этап (школьный) – с 01.10.2025 по 22.10.2025; 

II этап (районный) – с 22.10.2025 по 25.10.2025; 

III этап (городской) – с 27.10.2025 по 31.10.2025 

Учащиеся 5-11 классов 

ОУ Волгограда 

 

МОУ ЦРО 

 



36 

 

 

«Вечные» вопросы русской 

литературы»  

 

Конкурс учебно-исследовательских 

работ по русскому языку им. О.Н. 

Трубачёва  

октябрь 2025, 

ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный 

университет»   

 

Учащиеся 8-11 классов 

ОУ Волгограда 

 

ФГАОУ ВО «Волгоградский 

государственный университет», 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия»,  

МОУ ЦРО 

Конкурс кириллической 

каллиграфии «Красота и богатство 

русской азбуки»   

I этап (школьный) – с 02.10.2025 по 10.10.2025; 

II этап (районный) – с 13.10.2025 по 15.10.2025; 

III этап (городской) – 23.10.2025. 12.00 

Центр  «Олимпия» 

Учащиеся 8-11 классов 

ОУ Волгограда 

Центр «Олимпия»,   

МОУ ЦРО 

 

Сетевая игра «Я - в культуре 

информационного общества»  

06.10.2025 (10.00), 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия» 

Учащиеся 9-11 классов   

ОУ Волгограда 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия», 

МОУ ЦРО 

Конкурс школьных СМИ «Как 

слово наше отзовется» 

20.10.2025 (12.00), 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия» 

Учащиеся 1-11 классов 

ОУ Волгограда 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия» 

Городской конкурс-викторина 

«Грамотеи» 

I этап (школьный): 01.10.2025– 10.10.2025; 

II этап (районный): 13.10.2025 - 17.10.2025; 

III этап (городской): 22.10.2025 (12.00), 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия» 

Учащиеся 2-4 классов   

МОУ Волгограда 

МОУ Лицей № 8 «Олимпия», 

МОУ ЦРО 

    
 

 


